
HGIS-Cultuurprogramma 2003–2004

Besluit van de Staatssecretaris voor
Europese Zaken van 12 januari 2004,
nr. DCO-003/2004, houdende vaststel-
ling van het beleidskader HGIS-
Cultuurprogramma voor de periode
2003–2004

De Staatssecretaris voor Europese
Zaken,
Handelende in overeenstemming met de
Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur
en Wetenschap;
Gelet op de artikelen 1.1.6, 2.5.1 en 2.5.2
van de Subsidieregeling Ministerie van
Buitenlandse Zaken1;

Besluit:

Artikel 1
Voor subsidieverlening op grond van

de artikelen 2.5.1 en 2.5.2 van de Subsi-
dieregeling Ministerie van Buitenlandse
Zaken voor activiteiten in het kader van
het Internationaal Cultuur Beleid, geldt
van 1 januari 2003 tot en met 31 decem-
ber 2004 het beleidskader dat is neerge-
legd in de als bijlage bij dit besluit
gevoegde brochure ‘HGIS-
Cultuurprogramma 2000–2002, Criteria
en procedures’. Van de brochure is een
versie in de Engelse taal uitgebracht
onder de naam ‘Netherlands Culture
Fund 2000–2002, Criteria and procedu-
res’, deze versie is eveneens als bijlage
bij dit besluit gevoegd.

Toepassing van het in het eerste lid
bedoelde beleidskader vindt plaats bin-
nen het kader van de uitgangspunten die
zijn neergelegd in de notitie ‘Internatio-
naal cultuurbeleid en de besteding van de
HGIS-Cultuurmiddelen’2 en in de brief
‘Uitgangspunten voor het internationale
cultuurbeleid 2001–2004’3.

Artikel 2
In aanvulling op het in artikel 1, eerste
lid, bedoelde beleidskader geldt van
1 januari 2003 tot en met 31 december
2004 dat aanvragen voor internationale
festivals in Nederland op het gebied van
de podiumkunsten, ongeacht hun
omvang, kunnen worden ingediend bij
het Fonds voor Amateurkunst en Podi-
umkunsten.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na de dagtekening
van de Staatscourant waarin het wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
1 januari 2003.

1. 

2. 

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst met uit-
zondering van de bijlagen. De bijlagen
zullen op de internetsite van het Ministe-
rie van Buitenlandse Zaken4 worden
geplaatst en zijn op verzoek verkrijgbaar
bij de Afdeling Internationaal Cultuurbe-
leid van het Ministerie van Buitenlandse
Zaken en bij het Bureau Internationaal
Cultuurbeleid van het Ministerie van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.

De Staatssecretaris voor Europese
Zaken,
namens deze:
de Directeur-Generaal voor Regiobeleid
en Consulaire Zaken,
P.P. van Wulfften Palthe.

1 Stcrt. 1998, 249; laatselijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 17 maart 2003 (Stcrt. 2003, 55).

2 Kamerstukken II, 1998/99, 26 682, nr. 1 (bekendmaking:

Stcrt. 2000, 45).

3 Kamerstukken II, 1998/99, 26 591, nr. 3.

4 www.minbuza.nl.

Toelichting

Inleiding
In het kader van het internationaal cul-
tuurbeleid bestaat de mogelijkheid van
subsidiëring van activiteiten met midde-
len uit de ‘Homogene Groep voor
Internationale Samenwerking’ (HGIS).
Een deel van de zogenoemde HGIS-
Cultuurmiddelen is bestemd voor subsi-
diëring van het Fonds voor Amateur-
kunst en Podiumkunsten, de Mondriaan
Stichting, het Fonds voor Podiumpro-
grammering en Marketing en het Stimu-
leringsfonds voor Architectuur. Deze
fondsen komen in aanmerking voor een
subsidie ten laste van de HGIS-
Cultuurmiddelen met het oog op de
financiële ondersteuning van projecten
van derden die niet aan de eis van groot-
schaligheid voldoen, maar wel aan de
overige criteria van het HGIS-
Cultuurprogramma1.
   Subsidieaanvragen voor een bedrag
van maximaal € 113.445 waarbij een
beroep wordt gedaan op de aan de fond-
sen verstrekte HGIS-Cultuurmiddelen,
moeten bij deze fondsen worden inge-
diend.
   Voor subsidiëring van internationale
festivals in Nederland op het gebied van
de podiumkunsten geldt dat alle aanvra-
gen (ongeacht hun omvang) waarbij een
beroep wordt gedaan op de HGIS-
Cultuurmiddelen, bij het Fonds voor
Amateurkunst en Podiumkunsten moeten
worden ingediend.

Artikel 1
Voor subsidieverlening uit de zoge-
noemde HGIS-Cultuurmiddelen gold tot
en met 31 december 20022 het beleids-
kader dat is neergelegd in de brochure
‘HGIS-Cultuurprogramma 2000–2002,
Criteria en procedures’.
   Het onderhavige besluit verlengt de
geldigheidsduur van het in de brochure
neergelegde beleidskader tot en met
31 december 2004. Het feit dat in de
naam van een voor de periode 2003–
2004 geldende brochure de jaartallen
2000 en 2002 worden genoemd, zou
mogelijk tot verwarring kunnen leiden.
   Aangezien het beleidskader vanaf de
datum van inwerkingtreding geen ingrij-
pende wijzigingen heeft ondergaan en de
brochure in 2005 zal worden herzien, is
er echter voor gekozen op dit moment
geen nieuwe brochure uit te geven.

Artikel 2
Vanaf 1 januari 20013 komen aanvragen
voor internationale festivals in Neder-
land op het gebied van de podiumkun-
sten niet meer voor subsidiëring op
grond van de Subsidieregeling Ministerie
van Buitenlandse Zaken in aanmerking.
Wel blijft een deel van de HGIS-
Cultuurmiddelen bestemd voor subsi-
diëring van het Fonds voor Amateur-
kunst en Podiumkunsten (FAPK). Met
die subsidie kan het FAPK vervolgens
projecten van derden financieel onder-
steunen.
   Dit betekent dat vanaf 1 januari 2001
alle aanvragen van derden voor subsi-
diëring van internationale festivals op
het gebied van de podiumkunsten, onge-
acht hun omvang, bij het FAPK moeten
worden ingediend. Het besluit van
31 december 2000 vormt een aanvulling
op de alinea in de brochure ‘HGIS-
Cultuurprogramma 2000–2002, Criteria
en procedures’ waarin wordt gemeld dat
ondersteuning van internationale festi-
vals in Nederland, mede op basis van
nadere besluitvorming, zal worden her-
overwogen4.
   Ook de geldigheidsduur van deze aan-
vulling op het in de brochure neergeleg-
de beleidskader wordt met dit besluit
verlengd tot en met 31 december 2004.

Artikel 3
Aangezien met dit besluit de geldig-
heidsduur van het tot en met 31 decem-
ber 2002 geldende beleidskader wordt
verlengd, sluit de datum van inwerking-
treding direct aan op laatstgenoemde
datum.

BUZ

Uit: Staatscourant 20 januari 2004, nr. 12 / pag. 1 1



   De belanghebbenden bij dit besluit
waren reeds voor de inwerkingtreding op
1 januari 2003 op de hoogte van het feit
dat het beleid ongewijzigd zou worden
voortgezet en dat zij ook voor de periode
2003–2004 subsidieaanvragen ten laste
van de HGIS-Cultuurmiddelen konden
indienen.

1 Voor het Stimuleringsfonds voor Architectuur bestaat

deze mogelijkheid niet de gehele periode 2003–2004, maar

pas vanaf 1 augustus 2003.

2 Besluit van de Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken

van 28 november 2000, nr. DCO-406/00 (Stcrt. 2000, 235).

3 Besluit van de Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken

van 31 december 2000, nr. DCO-454/00 (Stcrt. 2001, 6).

4 Zie pagina 3, laatste alinea, van de brochure ‘HGIS-

Cultuurprogramma 2000–2002, Criteria en procedures’.

Uit: Staatscourant 20 januari 2004, nr. 12 / pag. 1 2


